
«توسعه» امروز یک انتخاب نیست،  ضرورتی 
قطعی برای همه کشورهاســت. دســتیابی به 
توســعه هرچند در «اصــول» ثابــت، ولی در 
«فروع» متفاوت است. داستان توسعه برای هر 
کشوری روایت مخصوص خود را دارد، اما نقطه 
شروع آن بدون شــک از تبدیل شدن توسعه به 
یک دســتور کار ملی میان دولت و جامعه آغاز 

می شود.
پرده اول: توسعه سواد

انقــلاب که پیــروز شــد، یکی از نخســتین 
موضوعاتی که به شــدت در کشور مشهود بود، 
وضعیت وحشتناک  بی ســوادی جامعه ای بود 
که شــاه گمان می کرد به پشــتوانه درآمدهای 
سرشــار نفتی و دیکته کــردن توســعه آمرانه 
خویــش می توانــد آن را در ملازمــت با دولت 
از دروازه هــای تمدن عبور دهد. آمار ســواد در 
جامعه بهت آور بود. بیش از ۵۰ درصد جامعه 
آن زمان ایران نه ســواد خواندن داشــتند و نه 
سواد نوشتن! از همین رو بود که بعد از پیروزی 
انقلاب، به  فرمان امام خمینــی(ره) در دی ماه 
۱۳۵۸ نهضت ســوادآموزی با هدف از بین بردن 
بی ســوادی مطلق در کشور تشکیل شد تا اینکه 
امروز پس از چهار دهه نرخ باســوادی ایرانیان 
به ۹۸ درصد رســیده است که نشان از این دارد 
کشــور در این موضوع توانســته بی ســوادی را 
ریشــه کن کند. بااین حال، نباید فراموش کرد که 
خواندن و نوشــتن معیار ســواد یک قرن پیش 

بوده است.
دســتخوش  جهــان  در  ســواد  مفهــوم 
پیشــرفت های درخــور توجهی  و  دگرگونی ها 
شده است. در اواخر قرن بیستم، از نظر یونسکو 
دومین تعریف سواد ناظر بر این است که با سواد 
کســی اســت که توانایی خواندن و نوشــتن و 
مهارت اســتفاده از رایانه را داشــته و بتواند به 
یک زبان خارجی صحبت کند. در اواســط دهه 
دوم قرن ۲۱، مفهوم ســواد باز هم تغییر کرد و 
داشــتن سلسله ای از توانایی ها و مهارت ها اعم 
از ۱۲ ســواد عاطفی، ارتباطی، مالی، رسانه ای، 
رایانه ای، سلامتی، نژادی و قومی، بوم شناختی، 
تحلیلی، انرژی و علمی مصداق باســواد بودن 
قلمداد شد و دیگر صرفا داشتن مدرک تحصیلی 
و مدارج عالی دانشگاهی، دلیل بر باسوادی فرد 
محســوب نمی شد. به تازگی در اوایل دهه سوم 
قرن ۲۱ نیز یونســکو آخرین تعریف از ســواد را 
ارائه داده  که در  آن توانایی ایجاد تغییر با کمک 
دانش، تجــارب و آموخته ها، ملاک با ســوادی 
تعیین شده اســت. به نظر نمی رســد الزامات 
و اقتضائات نســل های دوم تا چهارم «ســواد» 
در کشــور مــا مبنایی برای تحــول در روال ها و 
رویه های نظام آموزش و پرورش، آموزش عالی 
و فرهنگ سازی دستگاه های فرهنگی ما داشته 

باشد.
پرده دوم: سواد توسعه

امسال سال آخر سند چشم انداز جمهوری 
اســلامی ایران در افق ۱۴۰۴ اســت. سندی که 
دوره زمانی آن از ســال ۱۳۸۴ آغاز شد و مقرر 
بود با اجرای چهار برنامه توســعه پنج ســاله 
چهارم تا هفتــم، ایران به قدرت اول اقتصادی 
و فناوری منطقه تبدیل شــود. زنگ پایان دوره 
ســند در حال زده شــدن اســت و ایران امروز 
در اغلــب شــاخص ها فاصله معنــاداری با 
هدف گذاری ترسیم شــده دارد. فــارغ از همه 
موانع شناخته شــده ای که فراروی توسعه در 
کشور از تحریم ها و بهره وری پایین تا شیوه های 
غلــط حکمرانــی و  به کارنگرفتــن صحیح از 
ســرمایه های انســانی کشــور وجود داشته و 
همگان به آن آگاه هســتند، پر بیراه نیست اگر 
یکی از علت های محذوف و کمتر شناخته شده 
را به نداشــتن «ســواد توســعه» چــه در بین 
متولیان امر و چه در بین بازیگران و کنشــگران 
میدان توســعه یعنی مردم و بنگاه ها نســبت 
دهیــم. به تعبیر دیگر، اگر چه ما در «توســعه 
ســواد» در کشــور (آن هم در قالب نسل اول 
آن) موفق عمل کرده ایم، اما به نظر می رســد 
هنوز جامعه ما در حوزه «سواد توسعه» با فقر 
شــدید مواجه است. در کشور ما چه جامعه و 
چه دولت با چیستی، چرایی و چگونگی «سواد 
توسعه» آشنایی لازم را ندارند و درک روشن و 

مورد  اجماعی در خصوص مفاهیم، 
و  آموزه ها  بایســته ها،  مضامیــن، 
عبرت هــای توســعه چــه به طور 
تاریخی و چه  تطبیقی وجود ندارد. 

ســرمـقـالـه

از توسعه سواد 
تا سواد توسعه

 شنبه ۸ دی ۱۴۰۳
۲۶ جمادی الثانی ۱۴۴۶

۲۸ دسامبر ۲۰۲۴
سال بیست ویکم

شماره ۵۰۱۱
۲۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

بــرگزیـــده�هــا

کاسبان آشوب

احتمال برگزاری انتخابات شوراها به صورت استانی و در ۳۵ روز

  می گویند در مثل مناقشــه نیست و امیدوارم اگر اینجا از مثالی استفاده 
می کنم، خوانندگان آن را حمل بر بی ادبی و توهین نکنند. ایرج میرزا شعری 
دارد که می گوید «دو نفر دزد خری دزدیدند/ سر تقسیم به هم جنگیدند/ آن 
دو بودند چو گرم زد و خورد/ دزد ســوم خرشان را زد و بُرد». بر دو اعتراض 
۹۶ و ۹۸ و در زمــان خودش تحلیلی نوشــته بودم کــه چگونه باید آن دو 
اعتراض را نگاه کرد و به این شعر اشاره کرده بودم. آن دو اعتراض را تقریبا 
دیگر همه قبول دارند که ریشــه در نارضایتی های گسترده عمومی داشت، 
ولــی غیر از نارضایتــی عمومی، نکات دیگری هــم در آن دو رخداد وجود 
داشــت که این روزها کم و زیاد درباره آن هم گفته می شــود، ولی در زمان 
خودش کمتر به آن توجه می شــد یا اگر هم گفته می شــد، چندان گوشی 
برای شــنیدن وجود نداشت. در ماجرای ســال ۹۶ که از مشهد آغاز شد، در 
همان زمان، معاون اول وقت، آقای اســحاق جهانگیری، به کســانی که در 
آن ماجرا آتش بیار معرکه بودند هشــدار داد که چنین نکنند و نوع گفتارش 
حکایت از این داشــت که آن رخداد دارای سازماندهی است. اعتراضات که 
با تعطیلی صندوق های قرض الحســنه در مشهد آغاز شده بود، به سرعت 
در سراســر کشور گسترده شد و گفته می شــد که هم زمان در صد شهر، هر 
شــب معترضان به خیابان ها می آمدند. در آن ایام بنا بر دعوت اداره میراث 
فرهنگی خوزستان از بعضی آثار به جای مانده از گذشته های دور، به برخی 
از روستاهای این استان رفته و عکاسی می کردم. یکی از نکات جالب برایم 
این بود که هنگام عکاسی از یکی از روستاهای شهرستان بهبهان و در مسیر 
رسیدن به یکی از قدیمی ترین مدارس علمیه کشور  که بنایی بازسازی شده 
بود، چوپانی ســر راهمان را گرفت و گفت ساعت چهار بعد از ظهر بیایید در 
میدان روستا جلوی مسجد برای تظاهرات. از او پرسیدم که چه کسی گفته 

برای تظاهرات بیاییم؟ جواب داد امروز موقع نماز صبح از بلندگوی مسجد 
گفتنــد بیایید. این را حمل بر هیچ چیزی نمی کنــم و فقط نقل یک خاطره 
شــخصی اســت، ولی همان موقع برایم جالب بود که چطور در صد شهر 
کشور که غالبا شهرهای کوچک بودند، اعتراضاتی هم زمان برپاست و از آن 
جالب تر این بود که آن اعتراضات، تقریبا هم زمان و در یک شب به پایان رسید 
(غیر از  یک شهر که آن هم دلیل داشت). بعد از پایان آن اعتراضات بود که 
کم کم و به مرور خبر رســید و گفته شــد صاحبان آن صندوق ها که مدعی 
طلب از دولت بودند، توانســتند آن ادعا را به کرســی بنشانند و دولت هم 
پول های هنگفتی به آنان داد و بعد تورم بســیاری هم بابت این جابه جایی 
نقدینگی در کشور پدید آمد که آثارش تا امروز ادامه دارد و یک جورهایی این 
پرســش پیش آمد که آیا آن اعتراضات ربطی به این ادعاهای مالی دارد یا 
خیر و آیا برخی توانسته اند روی موج نارضایتی عمومی سوار شوند و آن را 
در کل کشور سازماندهی کنند  که طلبی را ادعا کنند و تا آن طلب را نگرفتند، 
اعتراضات هم ادامه داشــت، آیا؟ بعد هم ماجرای بنزین سال ۹۸ که قطعا 
افزایش قیمت حامل های انرژی بیشتر از همه به ضرر قاچاقچیان سوخت 
بود؛ همان ها که جناب پزشــکیان می گوید از تولید تا توزیع، ۲۰ میلیون لیتر 

آن گم می شود و البته بیشترین نفع را از ثابت ماندن قیمت حامل های انرژی 
در این چند ســال بعد از اعتراضات ۹۸ بی برو برگرد، قاچاقچیان ســوخت 
برده انــد؛ چون اگر قیمت ســوخت در ایران همان باشــد که در دیگر نقاط 
جهان است  که برای قاچاق سوخت صرف نمی کند. و سؤال اینکه آیا برخی 
از اعتراض و نارضایتی کاســبی می کنند و اگر آشوبی در کشور بشود (غیر از 
آنها که در خارج کشور مترصد اعتراضات در کشورند) آیا هستند کسانی که 
در داخل هم  کسب وکارشان در آشــوب است؟ حالا باز انگار یک خبرهایی 
هست. دولت پزشکیان در گام دوم به سوی تحقق دو وعده اصلی انتخاباتی 
خود، یعنی حجاب و فیلترینگ، بعد از مقاومت در مقابل فشار ابلاغ مصوبه 
عفاف و حجاب که مســکوت ماند و حداقل در این مورد  به نظر می رســد 
تلاش هایی را که برخی برای کشاندن کشور به آشوب داشتند   عقیم گذاشت، 
حالا بعضی ها دعوت کرده اند که وا مصیبتا که خنجر از پشــت زده شــده و 
چه نشسته اید و کفن بپوشید و با موتور به خیابان بیایید و وعده هم داده اند 
که بعد از نماز جمعه. وقتی این یادداشــت را می نوشتم هنوز ساعت ادای 
وعده شان نرسیده بود و مهم هم نیست؛ مهم آن است که عده ای قرار است 
در اعتراض، به خیابان بریزند و مدعی هستند بیشتر از هر  کسی به این کشور 
و این نظام معتقدند؛ درست  مانند آنها که سال ۹۶ در مشهد جرقه به انبار 
باروت زدند. اما آیا نارضایتی های امروز هم  مانند و در سطح نارضایتی های 
ســال ۹۶ است و آیا می شود گفت که کاسبان آشوب، این بار هم اعتراض را 
در یک روز کلید بزنند، در توافقی احتمالی،  مانند سال ۹۶، در یک شب همه 
چیز تمام می شود؟ هر چه هست، یاد رمان «مرگ کسب و کار من است»، اثر 
«روبر مرل» می افتم. گویا بر همان ســیاق، برای برخی، آشــوب کسب و کار 

است و البته خوب نفع می برند از آشوب.

ایلنا: رئیس کمیســیون شــوراها و امور داخلی مجلس از احتمــال برگزاری انتخابات آینده شــوراها به صورت 
تمام الکترونیکی خبر داد و گفت: در صورت تصویب در صحن علنی مجلس، انتخابات شــوراها در ۳۵ روز و به 
صورت استانی برگزار می شود. محمد صالح جوکار، درباره آخرین وضعیت اصلاح قانون انتخابات شوراها گفت: 
در حال حاضر بحث اصلاح انتخابات شــوراها را در دســتور کار صحن کمیسیون شوراها و امور داخلی مجلس 
داریم. ان شا ءاالله که بتوانیم این اصلاحات را به سرانجام برسانیم و تاریخ انتخابات شوراها دقیق شود، بعد از آن 

به سمت بررسی لایحه نحوه برگزاری تجمعات خواهیم رفت.
وی درباره انتخابات شــوراها گفت: پیشــنهاد و طرحی درخصوص انتخابات شوراها داریم که باید در صحن 
علنی نیز به تصویب برسد. بر اساس این طرح مقرر می شود که به مدت ۳۵ روز یعنی پنج هفته انتخابات برگزار 
شود و در چند استان انتخابات در یک روز جمعه برگزار می شود. بر اساس این طرح انتخابات شوراها به صورت 

سراسری برگزار نمی شود و استانی می شود، البته اجرای این طرح منوط بر این است که در صحن علنی مجلس 
نیز به تصویب برسد.

رئیس کمیسیون شوراها و امور داخلی مجلس تصریح کرد: انتخابات آینده شوراها ان شاءاالله تماما الکترونیک 
خواهد شد و وزارت کشور نیز اعلام آمادگی کرده است که با تأمین اعتبارات، زیرساخت ها به صورت کامل آماده 
شــود. ان شــاءاالله در انتخابات آینده شــوراها رأی گیری به صورت کاملا الکترونیک انجام شود و شمارش آرا   به 

صورت الکترونیک خواهد بود.
جوکار با اشاره به اینکه درخصوص انتخابات شهرداران توسط مردم ۲۰۰ امضا  در صحن مجلس جمع آوری 
شده است ، گفت: اگر این طرح در صحن رأی بیاورد اجرا خواهد شد. اما در حوزه اختیارات شوراها فعلا تغییری 

صورت نمی گیرد و همان اختیاراتی است که در قانون اساسی و قوانین عادی لحاظ شده است.

ادامـه در 
صفحه

۵

 سلام
صبح شنبه بخیر آقای رئیس جمهور

هفته خوبی  پیش رو داشــته باشید. در این صبح 
شــنبه برایتان آرزو می کنم که در طول هفته، هر 
گامی که برمی دارید، موفقیت آمیز باشد حتی اگر 
یک گام کوچک رو به جلو هم باشــد برای ملت 
ایران مغتنم است. با توجه به تجربه زیسته بیش 
از ۴۰ ســال و همچنین مطالعات پیرامون ســایر 
جوامع، اعتقاد من و بســیاری از افراد بر آن است 
که ایران امروز، هیچ مسیری به جز اصلاح آرام و 
حرکت های گام به گام برای بهبود اوضاع ندارد. 
آنان که به دنبال تغییرات ساختاری و همه جانبه 
هســتند، یا تحــت تأثیــر بدخواهان ایــران و در 
بازی هــای آنها گرفتارند یا از نظر تفکرات مبنایی 
دچار تحلیل های شــناختی نادرســت نسبت به 
جامعه ایران و مصالح ملی و فضای بین المللی 
و شــرایط ژئوپلیتیکی هســتند. من معتقدم این 
ســاختار سیاســی - اجتماعی که دستاورد یک 
جنبش عظیم در دهه ۵۰ اســت، با وجود همه 
نارسایی ها و رفتارهای ناروایی که به نام انقلاب 
رقــم خورد، کمــاکان ظرفیــت آن را دارد که در 
درون خود نوعی بازگشت به ارزش های آرمانی 
جامعه با نیازها و خواسته های جدید داشته و با 
آرمان های پیش رو و نســل های جدید هم زیستی 
ایجاد کند. بر این اســاس معتقدم هیچ مســیر و 
راه دیگری که خوشبختی ایران و فرزندان مان را 
تأمین کند وجود ندارد به جز ایده ای که در قالب 
باهم بودگــی و اصلاحات تدریجــی و همراهی 
با رهبری انقلاب شــکل گرفته است. این روزها، 
شاهدیم افرادی که تاکنون ثمره نظرات، دیدگاه ها 
و سیاست هایشان کشور را به وضعیتی رسانده که 
همه مطلعین اوضاع و دلســوزان ایران را نگران 
کرده است، فشارهای زیادی در قالب های مختلف 
از جمله نامه نگاری بر شما وارد می کنند. در این 
مورد می خواهم دیدگاه خود را با شــما در میان 
بگــذارم: من این افراد را می شناســم. این جریان 
وقتی مردم از هرگونه اصلاح و روزنه نویدبخشی 
ناامید می شــوند و در پی ناامیدی، سر در گریبان 
فرو می برند و به تعبیــری دچار نوعی مهاجرت 

به درون می شوند و به خودتبعیدی 
در درون می روند، امکان می یابند تا 
با حداقل آرا، کرسی هایی را در مراکز 

تصمیم گیری به دست بیاورند. 

صبح شنبه بخیر

فرسودگی اجتماعی را دریابید

۲

یادداشت

خبر

در «شرق» امروز  می خوانید:     چشم شما روشن آقای مهدوی کیا     دعوت به مراسم گردن زنی مالک، سمیرا و دیگران!        پزشکیان: برای بهترین و برترین شدن دست به دست هم بدهیم

آخرین گزارش «شرق» از شیوع آنفلوانزای پرندگان در ایران

مروری بر وضعیت رسانه ها و خبرنگاران 
در جهان طی سال گذشته؛ از پسِ جنگ و کشتار

گزارش «شرق» از مصائب زنان خانه دار

گزارشی از وضعیت یک ششم نیروگاه های کشور که 
فعالیت مطلوبی در مدار نشان نمی دهند

نهاد های دولتی در سکوت و 
انکار؛ ویروس در حال انتشار

خاورمیانه؛ مرگبارترین 
برای خبرنگاران

برق در فشار

اعضای نامرئی خانواده
۱۰

۴

۸

۶

خانواده محترم محمدیانى
درگذشت نابهنگام روزنامه نگار پیشکسوت و صدا پیشه 

حسین محمدیانى را به شما تسلیت می گوییم .از خداوند سبحان 
برای آن مرحوم غفران وبرای بازماندگان صبر آرزو مندیم.

روزنامه شرق

برادر گرامى جناب آقاى على ظفرزاده
درگذشت خواهر گرامی تان را صمیمانه تسلیت عرض

 می کنم. از خداوند سبحان برای آن مرحومه غفران و برای  
شما و سایر بازماندگان صبر آرزومندم .

مهدى رحمانیان

جناب آقاى حسین شیخ الاسلامى 
درگذشت مادر فرهیخته تان«سرکار خانم دکتر زهرا روحانى» 

را به شما و سایر بازماندگان تسلیت عرض می کنیم .از خداوند سبحان برای آن مرحومه 
رضوان و رحمت واسعه الهی و برای وابستگان محترم صبر و سلامتی آرزو داریم.

على دهقان ، على اصغر سید آبادى و گیسو فغفورى

امیر ثامنی

علی ربیعی

مهرداد احمدی شیخانی

۲۰۲۵؛ سال پایان دو جنگ؟ایران در قالب یک پاسخ قانونی به ترورهای تل آویو با شلیک پرتابه های خود به اسرائیل توان بازدارندگی راهبردی اش را به رخ کشید
انید
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ارزیابی تحولات سال پیش رو در گفت وگوی «شرق» با کارشناسان

در گفت وگوی «شرق» با صادق زیباکلام مطرح شد
۲۰۲۵؛ سال امنیت و ثبات بیشتر برای ایران

در گفت وگو با محمد ایرانی؛ سفیر اسبق ایران در لبنان  ارزیابی شددر گفت وگو با محمد ایرانی؛ سفیر اسبق ایران در لبنان  ارزیابی شد
  ۲۰۲۵۲۰۲۵؛ سال سخت سیاست خارجی ایران؛ سال سخت سیاست خارجی ایران
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امروز بیش از هر زمان 
جامعه ما 

نیاز  به گفت وگو دارد

سید محمد خاتمی  :

ادامـه در 
صفحه

۱۱


